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DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Consolidado

Dezembro/2022 Exercício: 2022

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 10.765.366,98 8.573.732,26

Contribuições 4.515.054,72 3.934.068,69

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 1.530,00 990,00

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 3.373.688,99 1.069.946,91

Transferências e Delegações Recebidas 69.231.159,24 56.738.784,32

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 3.661.888,91 2.035.851,62

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 29.508.057,36 6.727.792,03

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 121.056.746,20 79.081.165,83

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos 22.982.744,84 18.889.317,66

Benefícios Previdenciários e Assistenciais 2.921.785,59 2.343.242,16

Uso de Bens, Serviço e Consumo de Capital Fixo 34.471.682,09 25.362.703,49

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 2.009.845,04 1.330.722,61

Transferências e Delegações Concedidas 13.388.416,91 10.993.890,97

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos 2.087.656,58 2.362.256,13

Tributárias 737.716,64 562.765,27

Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 20.465.519,75 15.494.558,56

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 99.065.367,44 77.339.456,85

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I - II) 21.991.378,76 1.741.708,98

Nota I - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Impostos 9.471.334,63 7.750.119,50

Taxas 1.294.032,35 823.612,76

Contribuições de Melhoria 0,00 0,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 10.765.366,98 8.573.732,26

Nota II - Contribuições Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Contribuições Sociais 3.193.380,11 2.895.121,41

Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00

Contribuição de Iluminação Pública 1.321.674,61 1.038.947,28

Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00

Contribuições 4.515.054,72 3.934.068,69

Nota III - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Vendas de Mercadorias 0,00 0,00

Vendas de Produtoes 0,00 0,00

Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços 1.530,00 990,00

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 1.530,00 990,00

Nota IV - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00

Juros e Encargos de Mora 2.234.090,52 169.115,91
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Variações Monetárias e Cambiais 71,46 0,00

Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 1.139.527,01 900.831,00

Aportes do Banco Central 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 0,00 0,00

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 3.373.688,99 1.069.946,91

Nota V - Transferências e Delegações Recebidas Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Transferências Intra Governamentais 2.807.505,25 2.518.337,46

Transferências Inter Governamentais 66.289.865,68 54.220.446,86

Transferências das Instituições Privadas 0,00 0,00

Transferências das Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00

Transferências de Consórcios Públicos 0,00 0,00

Transferências do Exterior 0,00 0,00

Execução Orçamentária Delegada de Entes 0,00 0,00

Transferências de Pessoas Físicas 133.788,31 0,00

Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00

Transferências e Delegações Recebidas 69.231.159,24 56.738.784,32

Nota VI - Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Reavaliação de Ativos 78.071,14 11.276,71

Ganhos com Alienação 857.936,76 0,00

Ganhos com Incorporação de Ativos 2.725.881,01 2.024.574,91

Desincorporação de Passivos 0,00 0,00

Reversão de Redução ao Valor Recuperável 0,00 0,00

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 3.661.888,91 2.035.851,62

Nota VII - Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

VPA a classificar 0,00 0,00

Resultado Positivo de Participações 0,00 0,00

Operações da Autoridade Monetária 0,00 0,00

Subvenções Econômicas 0,00 0,00

Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas 25.670.078,18 5.758.301,82

Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 3.837.979,18 969.490,21

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 29.508.057,36 6.727.792,03

Nota VIII - Pessoal e Encargos Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Remuneração a Pessoal 19.208.104,87 16.042.606,79

Encargos Patronais 3.774.639,97 2.846.710,87

Benefícios a Pessoal 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 0,00 0,00

Pessoal e Encargos 22.982.744,84 18.889.317,66

Nota IX - Benefícios Previdenciários e Assistenciais Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Aposentadorias e Reformas 2.583.092,02 2.051.739,64

Pensões 338.693,57 291.502,52

Benefícios de Prestação Continuada 0,00 0,00
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Benefícios Eventuais 0,00 0,00

Políticas Públicas de Transferência de Renda 0,00 0,00

Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00

Benefícios Previdenciários e Assistenciais 2.921.785,59 2.343.242,16

Nota X - Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Uso de Material de Consumo 3.697.889,196.902.970,79

Serviços 20.650.530,3925.957.951,64

Depreciação, Amortização e Exaustão 1.014.283,911.610.759,66

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 25.362.703,4934.471.682,09

Nota XI - Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 2.009.845,04 1.330.722,61

Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00

Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00

Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00

Aporte ao Banco Central 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 0,00 0,00

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 2.009.845,04 1.330.722,61

Nota XII - Transferências e Delegações Concedidas Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Transferências Intra Governamentais 2.813.951,23 2.518.337,46

Transferências Inter Governamentais 7.990.201,29 6.120.689,76

Transferências a Instituições Privadas 700.066,55 579.393,80

Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00

Transferências a Consórcios Públicos 1.884.197,84 1.775.469,95

Transferências ao Exterior 0,00 0,00

Execução Orçamentária Delegada a Entes 0,00 0,00

Outras Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00

Transferências e Delegações Concedidas 13.388.416,91 10.993.890,97

Nota XIII - Desvalorização e perda de Ativos e Incorporação de Passivos Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas 1.822.309,86 2.225.668,01

Perdas com Alienação 0,00 0,00

Perdas Involuntárias 119.600,36 4.627,22

Incorporação de Passivos 60.718,77 0,00

Desincorporação de Ativos 85.027,59 131.960,90

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos 2.087.656,58 2.362.256,13

Nota XIV - Tributárias Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00

Contribuições 737.716,64 562.765,27

Total de VPD Tributárias 737.716,64 562.765,27
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Nota XV - Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços
Prestados

Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Custos das Mercadorias Vendidas 0,00 0,00

Custos dos Produtos Vendidos 0,00 0,00

Custos dos Serviços Prestados 0,00 0,00

Total de Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados 0,00 0,00

Nota XVI - Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Premiações 91.550,00 25.600,00

Resultado Negativo de Participações 0,00 0,00

Operações da Autoridade Monetária 0,00 0,00

Incentivos 16.400,00 25.900,00

Subvenções Econômicas 0,00 0,00

Participações e Contribuições 0,00 0,00

Constituição de Provisões 19.300.522,78 14.531.302,77

Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 1.057.046,97 911.755,79

Total de Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 20.465.519,75 15.494.558,56

CLÁUDIA - MT, 11 de abril de 2023


